2017 年 12 月 12 日
各位

小野薬品工業株式会社

カナダ Cyclenium 社と創薬提携契約を締結

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：相良 暁、以下、当社）と

Cyclenium Pharma, Inc.（カナダ、ケベック州モントリオール市、最高経営責任者：Helmut
Thomas、以下、Cyclenium 社）は、Cyclenium 社独自の次世代中分子創薬技術である CMRTTM 技
術および QUEST LibraryTMを活用した創薬提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

本提携に伴い、当社は Cyclenium 社から提供された中分子化合物ライブラリ（QUEST

LibraryTM）を用いて、当社が選定した複数の創薬標的に対してスクリーニングを実施します。

Cyclenium 社は、スクリーニングから得られたヒット化合物と CMRTTM 技術を活用して、医薬品

候補化合物創製のための化合物デザインおよび化学合成を担当します。当社は合成された化合物

の評価を実施するとともに、得られた医薬品候補化合物を全世界で開発、商業化する権利を獲得

します。その対価として、当社は Cyclenium 社に対し契約一時金および研究開発の進捗に応じた

マイルストン、上市後は売上高に応じたロイヤルティを支払います。

小野薬品の執行役員 研究本部長である巾下 広は、「当社は Cyclenium 社の中分子創薬におけ

る専門性と技術プラットフォームを高く評価しています。Cyclenium 社とともに次世代の革新的

医薬品の創出に向けて協働できることは大変喜ばしく、本提携を通じてアンメットメディカルニ

ーズを満たす新規中分子医薬品を創出できると期待しています。」と述べています。

Cyclenium 社の最高経営責任者である Helmut Thomas は、「我々にとって 2 番目となる日本の

製薬企業パートナーとして、小野薬品との提携を開始できることを非常にうれしく思っています。

我々が持つ CMRTTM 技術ならびに中分子創薬における成功経験と、小野薬品の素晴らしい研究

チームの融合により、創薬が難しい標的に対する新規中分子薬の創出が可能になると信じていま

す。」と述べています。

Cyclenium Pharma, Inc 社について

Cyclenium社は株式非公開の研究開発型製薬企業であり、独自の次世代のCMRTTM中分子創薬

技術を活用し、アンメットメディカルニーズの高い領域で新規化合物の創出および開発を目指し

ています。がん、感染症、炎症、疼痛領域での自社プログラムを通じて企業価値を創造するとと

もに、一流のアカデミアや非営利研究機関とのリスクシェアリングパートナーシップにおいて、

その豊富な経験とQUEST LibraryTMを活用しています。同様に、創薬が難しい標的の制御薬の創

出を目的とした、幅広い疾患領域において、革新的な製薬企業やバイオ製薬企業との提携を実施

しています。詳細については、www.cyclenium.comをご覧ください。

以上

＜本件に関する問い合わせ先＞
小野薬品工業株式会社 広報部

TEL：06-6263-5670
FAX：06-6263-2950

http://www.cyclenium.com/